Orat. XII. ad populum Antiochen. Negaverit id quidem facile nemo, nisi cui volupe in terminis ludere; id quod fecisse videtur Guil. van der Muulen *Dissert. de origine Jur.*

Nat. Anno 1684 Utrechti edita, in qua, dum ex puro naturæ impulsu & inclinatione, non verò ex lege benè egisse Protoplastos ante lapsum dicit, non tam rem ipsam negat, scilicet Divina naturæ rectæ in hominibus dictamina, quam obligationis modum, quatenus videlicet sponte & liberrime iisdem aurem præbuerunt, non per modum rigidæ coactionis, ut fere hodie leges vim suam apud plerosque exserunt, qui non virtutis amore, sed pœnæ formidine peccare oderunt. Conf. Dn Thomas. *Schol. q. ad §. 61. L. I. c. 2. Jurisprud. divin.* Ethicæ Naturæ lex hominum cordibus adeò firmiter insculpta censi debet, ut etiam ex quo Paradisiacâ per lapsum felicitate exciderunt, non possint tamen non ex diligentí naturæ suæ contemplatione ejusquam plurima capita adhuc in se deprehendere, teste omni exceptione majore Div. Paulo, qui de Gentilibus perhibet, quod ποιῶ φύσει τὰ τὴν ψυχήν, γεννητὸν ἐν ταῖς καρδίαις αὐτῶν, συμμετρυθέσης αὐτῶν τῆς εὐεδόνως faciant naturā, qua Legis, scripta quippe in cordibus eorum, testimonium perhibente conscientia Rom. II.

¶. 15.

§. II.

Ut verò Leges Naturales ex eo, quem DEUS T. O.
M. in

M. in Creatione hominis sibi proposuerat, sine emergentes illa nobis injungunt præcepta, quæ necessariò cum naturâ nostra convenient, & per rationis dictamina innotescunt; ita unicuique constat, passim quoque inveniri in Sacro Codice ejusmodi leges, quas ratio nostra planè ignorat, quæque nullo modo ab istâ, si sibi soli relinquatur, investigari possunt, nec adeo necessariam cum naturâ humanâ convenientiam habent. Ex quo utique colligimus, ea omnia, quæ Deus tanquam extra sphæram rationis nostræ posita peculiari modo & actu promulgavit, ex liberâ ipsius voluntate profluere, ideoque hoc respectu omnino arbitraria esse atque positiva. Enata hinc altera illa Juris Divini, cui obstringimur, species, quæ nomine *Legis Divina Positiva inclauris*, & per quam ista, quæ pace Juris Naturalis suscipi aut omitti poterant, ita determinantur, ut quædam certò constituta, quædam vetita censeri debeant, quibusdam etiam ipso Jure Naturæ jam vetitis certa quædam poena dictitata intelligantur. Cæterum dum *Divinas* eas leges dicimus, & ad Deum autorem referimus, apparet inde satis, nos detestari eorum impietatem, qui cum Simône Mago, non Dei, sed *æsiugæs dūrāmūs*, i. e. sinistræ cujusdam potentiaæ esse Leges Positivas adserunt. Epiphan. *Hæres. XXI. f. 58.* Manichæorum item & Marcionitarum, qui τὴν παλαιὰν ἡ πεντεθημερικὴν νομοθεσίαν, legislationem *V. T.* mali cujusdem opificis esse delirarunt. Constant. Harmenopul. *de sect. p. 564.* Conf. Fr. Suarez. *de Legib. L. IX. c. 2.* Neque etiam Ministerium Moysis impedire potest, quò minus ipsi Deo immediate leges Positivas tribuamus, secus, ac cum Rabbiniis, aliqui ex Scholasticis aliisque senserunt,

ad-

— ४३ , ५४ —

adversus quos disputat D. Zentgrav. *Summ. Jur. Divin.*
sect. II. S. 3. p. 41. seqq.

§. III.

Dari autem Leges Divinas Positivas unicuique extra dubium positum erit, saltim cui Scripturæ Sacrae veritatem autoritatemque agnoscere cordi fuerit. Ibi enim invenimus præceptum initio statim Adamo datum *de abstinendo ab arbore*, nec non illa *de Polygamia & divorceis vitandis*, quæ partim ex primæva conjugii institutione eliciti poterant, & Legibus Naturæ adversari ratio humana, saltim ut hodie illa se habet, deprehendere nequit. Porro extant aliqua præcepta Noacho inculcata v.gr. *de officiis ultimo supplicio homicidis, de vitando sanguinis esu,* & innumeræ illæ populo Judaico latæ leges Ecclesiam & Politiam ipsius recipientes, quas omnes sine speciali di-
vina revelatione vel declaracione sibi observandas esse ra-
tio humana intelligere non poterat. Licet enim ultima
plerorumque harum Legum ratio etiam in naturali ali-
qua honestate, æquitate & justitia posita sit, & locum o-
mnino habeat illud Apostoli, ὁ μὲν τὸ δικαῖος ἡ αἱρετός,
lex justa & bona est, Rom. VII. 12. attamen quod ad rationem
Divini Legislatoris proximam, & quod ad promulgationis
modum principiumque cognoscendi attinet, sunt & e-
vadunt istæ Leges Positivæ, cum Naturalibus propterea
neutiquam confundenda. Illustrari id potest quadante-
nus exemplô Legum Civilium quarumcunque non mani-
festè iniquarum. Nam plerarumque, si non omnium,
rationes ultimæ etiam aliquo justi & æqui naturalis fun-
damento nituntur, quū præsumtio semper pro Legislatore

B

mi-

militet, nunquam cum aliter ac per æquam & justam causam ad leges ferendas procedere. Interim tamen ea propter ipsæ Leges Civiles in Naturales non abeunt, sed indeolem Positivarum retinent.

§. IV.

Satis quidē, nî fallimur, ex hac tenus dictis adparet, quā ratione à Naturalibus Positivæ Leges discernendæ veniant; sed cum plurimum intersit, ut omnia hic dubia, quæ occurrere possunt, tollantur, non ab re erit, argumentum istud adhuc paulò uberior illustrare. Quod igitur attinet Leges Naturales, eas ut hominum omnium rationi Creator ipse firmissime impressit, ita cuilibet homini mentis non depravatæ, & rationis usu pollenti, tantum facultatis, etiam post jacturam primævæ felicitatis, superest, ut illas (licet non tam plenè ac perfectè ut Adam divinâ imagine omnibus adhuc numeris integrâ præditus) solo rationis lumine indagare, & actiones secundum easdem instituere possit. Principia igitur hic occurunt latissime patentia, superstructa videlicet convenientiæ cum fine hominis, vel cum socialitate humanâ; unde pronissimum est, omnis generis Conclusiones practicas actionum humanarum veluti cynosuras atque directrices elicere. Actiones inquam hominum sunt, quas Naturæ Leges dirigunt, & directo quidem potissimum exteriores, quatenus ex ad officia Dco, sibi & aliis debita instituendæ. Anima harum legum consistit in obligatione, intuitu modò indicatorum finium atque respectuum divinitus injunctâ, qui cum universi generis humani, singulorumque id constituentium membrorum salute quum necessariam quandam

dam connexionem habeant, inde hæc obligatio præ cæteris necessaria, immutabilis ac indispensabilis, cùm respectu Dei, tūm multò magis respectu hominum dicitur. Et tendunt quidem rectā viā istæ Leges ad felicitatem hujus vitæ obtainendam, sīa tamen, ut, qui his obsequiosè se subjiciunt, obsequii sui præmium à Deo etiam in altera vita se obtenturos sperent, id quod effata probiorum è Gentilibus non una loquuntur. Longè aliter se res habet in plerisque horum cum Legibus Divinis Positivis, vere scilicet & propriè talibus. Nam de iis non per rationem, sed per revelationem & scripturam constat; Unde à Theodoreto (quem eruditionis nomine admirari in toto patrum choro fas est, judiciò Bœcleri, Comment. ad H. Grot. l. I. c. I. §. 15. p. 173.) rectè ἡ νόμος ἐν γένεσι, lex scripta vocantur, Comment. in Psalm. XVIII. Opp. Tom. I. f. 403. Ratio introduc̄t̄i hujus Juris est peculiaris quædam causa, quæ sanctissimum legislatorem movit, nobis non semper adeò perspecta, quærenda tamen plerumque in eorum, ad quos pertinet, subjectorum emolumento. Unde Conclusiones non nisi singulares ad certum tantum actionis quoad Jus Naturæ indifferentis genus attemperatae & ad definitū certumque tempus aut populum plerumque restrictæ nascuntur. Actiones hoc jure reguntur etiam internæ & tales, quas Naturæ Leges, quales quidem secundum conditionem naturæ hominum per lapsum debilitatæ hodie sunt, (nam in felici statu longius rationis oculum prospexit̄ quis dubitaverit? Vid. Osiander Typ. Leg. Nat. §. 44. 45.) ferè insuper habent, ceu patet inter alia ex confessione Pauli Apostoli, inquitatis, την ἀνιδυμιαν ων ίδειν, εἰ μὴ ἡ νόμος ἐλεγεῖ, εἰν τιναγμένοις, concupiscentiam non cognovis-

sem esse peccaminosam, nisi lex (scil Divina Positiva, Exod. XX. 17. Deut. V. 21.) dixisset: non concupisces. Æquè quidem hæ Leges Positivæ, ac aliaæ, vim suam habent à iuslī Divini Legislatoris, obligationem non minus rigidam, ac Naturales, producente; sed, quatenus in Theologia morali præcepta Decalogica ad Leges Positivas vulgò referri solent (quo de mox pluribus) dispar iterum harum & Naturalium conditio existit; dum illæ rationem quandam fœderis inter Deum & homines habent, Exod. XIX. 5. Deut. V. 2. 3. hæ verò simpliciter & vi Imperii à Deo hominibus injunguntur. Conf. Pufend. Offic. Hom. & Civ. l. c. prefat. §. 7. seqq. At cum merè Positivarum Divinarum Legum rationes pene singulares sint; & mutationi obnoxiae, inde dubium non est, quin qui autor eorum est (ipse scilicet Deus, nemo alius,) eas vel omnino tollere, vel alias subiectorum ab earum observantia eximere possit; ut alia plura, quæ in hisce Legibus dantur, discrimina nunc missa faciamus.

§. V.

De Exemplis L.L. Divinarum modò recensitarum dubius fortè non est, eas ad Positivas debere referri; sed quod ad Decalogi præcepta attinet (quæ Moralis Legis, prout Ceremoniali & Forensi opposita, nomine plerumque efferuntur) non adeò liquidum est, utrum pro Positivis haberi, an verò Naturalibus accenseri debeant. Ut distincte procedamus, observandum est, quod quæstio non sit de circumstantia temporis in præcepto tertio, vel concupiscentia, prout ea in decimo præcepto prohibita, quippe quæ duo capita inter dictamina rationis ho-

diè

diè non comparere communis sententiâ est; quamvis de posteriori, an ex loco *Rom. VII, 17.* satis evincatur, adhuc ambigipossit. Deinde de eo etiam non est dubium, quin Decalogi præcepta, quatenus apud populum Ju-diacum *apertos* promulgata fuere, & prout hodiè ad Thelogiam moralem referuntur, singularem, & à Naturæ dictaminibus plane diversam rationem acceperint, id, quod late docuit *I. c. Pufendorf. Ofiander. Annos. ad Grot. prolegom. observ. 17. p. 105.* & alii. Neque inficiabimur, hocrespectu eas quodammodo pro Positivis venditari posse, quemadmodum nihil repugnat, ea Juris Naturalis capita, quæ in Legibus Romanis deprehenduntur, hisce adnumerari; cum omnino Summorum Imperantium sit, Naturæ Legibus per sanctionem expressam vim Legum Civilium aliquando impertiri, docente iterum Pufendorf. *L. c. L. II. c. 12. §. 3.* Enimvero uti impropria hæc & ab accidente tantum desumta acceptio est, quæ Legibus in se & sua substantia ferè Naturalibus tribuitur; ita ulterius de eo imprimis disquisi solet, quâ ratione Gentes, & adhuc Christianos, immò omnes omnino homines præcepta Decalogi universalia obligent; an vi insitæ omnium hominum cordibus notitiae, quam *generalem & naturalem publicationem* dicere possis; an vero vigore promulgationis factæ in monte Sinai, quam *specialem & iteratam* appellare forte non fuerit absolum? Negaverit prius facile nemo, nisi velimus admittere, Deum frustra & citra intentiōnem obligationis ista dictamina hominum cordibus inscripsisse; & suffecisse, quoad vim obligandi, vel solam istam publicationem colligi posset ex eo, quod etiam ad *ἀπόλεμα τὸν Ιθρον*, ὅτα *ἀνόμους ιμάστον*, eam satis fuisse

validam ipse Apostolus dicat, *Rom. 11,12.* Ad posterius
verò quod attinet, notum est, affirmativam tenere no-
strates Theologos, & statuere, quod, quâ ratione tota
doctrina cœlestis, seu credenda de Messia, licet Ebræis,
tum quippe totum fidelium cœtum repræsentantibus,
immediatè revelata, tamen ex intentione Dei ad omnes
homines pertinuerint; eâdem quoque de faciendis leges
Decalogi, licet promulgatio earum immediatè tantum
apud Ebræos contigerit, ad omnes tamen Gentes ex in-
tentione Dei vim suam porrigere debeant, inò nos
Christiani hodienum virtute istius promulgationis obli-
gemur. Vid Danhauer. *Colleg Decalog. p. 27.* Osiand. *Theol.
Moral. P. I. c. 12. §. 5.* Calov. *Bibl. illustr. T. 1. ad Exod. f.
396.* Zentgrav. *I. c. sect. 1. sub-sect. 2. p. 45. it. 113. seq.*
Confer etiam adversus Grotium disputantem Osiandr. *I.c.
ad Thes. 10. obs. 1. p. 284. seqq.* Atque hâc quidem ra-
tione præcepta Decalogi, quamvis universalí ratione
subnixa, etiam ad leges Divinas Positivas, & quidem
Universales referendæ essent. Verum cum propositum
nobis sit, hac vice tantum Leges Divinas Positivas pro-
priissime & simpliciter sic dictas sectari, idcirco de De-
calogicis, utpote secundum quid tantum Positivis, nihil
in sequenti tractatione proferemus amplius, maximè
cum metuendum sit, ne vocabulo aliquo non satis com-
mode posito Socinizare videamur ius, qui Hæreticos
venantur, quorum

retia rara, plagas, latō venabula ferro

evadere majore fortè opus est perspicaciâ, quām qualem
in nobis esse deprehendimus.

VI. Omnia

§. VI.

Omnia autem præcepta ista Positiva Divina non nisi ex Sacris Literis hauriri possunt ac debent, id quod inde satis constat, quia nihil aliud datur, unde de Divina voluntate certi esse queamus, præter Sacra ista Oracula, in quibus eandem Deus nobis manifestavit. Quare etiam nullas Leges Divinas Positivas nobis obtrudi patiemur, quamquam quas à Deo in Sancto Codice reverè latas esse liquidò doceri potest. De Ebræorum Magistris quidem notum est, quod ex Traditionibus suis septem præcepta passim jactent, scilicet I. de vitando cultu extraneo. II. de de maledictione Numinis. III. de effusione sanguinis. IV. de revelatione turpititudinum ex concubitu, V. de furto ac rapina VI. de Judiciis seu regimine forensi ac obedientia Civili, VII. de membro animalis viventis non comedendo. Hæc vulgo præcepta Noachidarum seu filiorum Noachi ab ipsis dicuntur, quod nimirum à Deo Noacho, ab hoc ante obitum liberis; & ab his toti posteritati inculcatæ fuerint, quemadmodum etiam in ipso mundi exordio Deus Adamo eadem proposuerit, & quidem in verbis *Gen. II, 16.* & *præcepit Dominus Deus ipsi Adam dicens: de omni ligno comedendo comedes,* quæ per Cabalam ita Rabbinorum nonnulli exponunt, ut contineatur in verbis: & *præcepit*, *præceptum de Judiciis;* *Dominus*, *præceptum de non maledicendo Nomini seu Numinis sanctissimo;* *Deus*, *interdictum cultus extranei seu idololatriæ;* *ipsi Adam*, *seu homini interdictum homicidii;* *dicens*, *interdictum incestus*, *quia scilicet dicit Dominus alibi, Ierm. III, 1. in crepa-*

crepationi de scortatione subjungitur; *de omni ligno hor-
ti*, interdictum furti, *comedendo comedes*, interdictum
demembro animalis viventis; quemadmodum latius hæc
tradit Joh. Seldenus *Jur. Nat. & Gent. juxta Disciplin.
Ebraeor. per tot. & maximè l. I. c. 10.* Enimvero uti ple-
raque in his ad Leges Divinas naturâ notas, & sine du-
bio ipsis Protoplæstis jam cognitas referiti possunt; ita
quæ (præter nonnulla ex *Genes. IX, 4. & 6.* petita) de
publicatione vel sanctionis modo, nec non de ratione
eliciendorum horum præceptorum ex adducto *Genesios
cap. II.* (unde sane fidiculis etiam adhibitis ea non extor-
queres) garriunt Talmudici Doctores, ea talia sunt,
quæ meritò anilibus fabulis, quibus abunde eorum libri
scatent, accenseri debent. Conf. Osiandr. *Annos. ad
Grot. l. I. c. 1. ad Thes. XVI. obs. 3.* Ejusdem quoque fa-
rinæ sunt, quæ iidem nugatores de *Mishna* sive ore prolatâ
quadam Lege somniant, quam in monte commoratus per
noctem à Deo acceperit Moyses, ac hujus iussu deinceps
populo Israelitico publicaverit, quo de Joh. Didac. Mi-
randula, *in Apol. de Magia Naturali & Cabala Ebr. Conf.
Osiandr. ad. L. I. c. 1. Thes. 16. obs. 1.*

§. VII.

Pergendum est ad Divisionem LL. Positivarum Di-
vinarum, ut visis etiam earum speciebus rem distinctius
concipere & solidius dijudicare queamus. Hugo Gro-
tius (non quidem primus, cum etiam jam Suaretius *de
Legg. c. I. §. 5.* ac forte alii, præcepta Dei & universalia &
particularia Positiva admiserint) Jus divinum voluntari-
um in *universale & particolare* distinguit, quamvis *msdem
termi-*

terminis non utatur. Illud vocat, quod toti humano generi datum, hoc, quod uni populo, scilicet Ebræo. *Jur. Bell. & pac. l. I. c. 1. §. 15. 16.* Conf. Pufendorf. *7. Nat. & Gent. L. V. c. 7. §. 9.* Et hactenus quidem recte; Nam Sacras Literas cum cura evolventibus adparebit facile, reperiri ibidem *decreta quadam voluntatis divinae, omnibus hominibus, vel certis personis totum genus humanum representantibus expressè promulgata, quibus Deus omnes homines intuitu actionum, quoad Naturæ Jus indifferentium exactissime obligat, ad aliquid vel faciendum vel non faciendum, & quidem ex peculiari quadam ratione, de quâ ex sola natura dictamine tam liquido non constabat.* Descrip^tio hæc est *Juris Divini Positivi Universalis*, quæ ipsa etiam Particulari accommodari poterit, si pauca verba mutentur, & loco omnium hominum & personarum totum genus humanum representantium, ponatur *sols populus Iudaicus*, quippe ad quem solum usque ad adventum Messiae duraturæ particulares istæ leges ex intentione Dei promulgantis spectare debebant. Cæterū in argumento hoc variè offendit Grotius, & quidem quoad *Jus Universale*, *d*uraturæ *vicibus illud humano generi datum ait, statim post hominem conditum; iterum in reparacione humani generis post diluvium, & postremò in sublimi reparacione per Christum;* Nam tertiam illam vicem (siquidem ea mens Grotii est, quod Leges verè novas & Positivas *Universales Christus dederit*) rectius negamus, licet locutiones de lege Christi, ea que certa ratione novâ in fano, hoc est cō, quô Scriptura Sacra accipit, sensu tolerari posse alibi fuerit evictum. Quoad *Jus verò Positivum Particulare*, sive

in Iudæorum solorum gratiâ publicatū, non uno modo hal-
lucinat⁹ est vir Magnus, imprimis, quando nullâ legis Ebraic⁹,
quâ lex est propriè, parte nos Christianos obligari ait; id quod
tū propter præcepta Decalogi, tum propter Leges Connubiales in Lege Mosaica comprehensas & alias omnino fer-
ti non potest, ceu pluribus ostendunt ejus Commentato-
res, Osiander, ad h. l. Thes. XVI. obs. 1. seqq. maxime s.
Zigler, ad h. l. p. 63. Bœcler ad h. l. §. 15. p. 172. Guil. van
der Muelen ad h. l. p. 55. seqq. max. p. 64. seqq. alii. Equi-
dem D. Pauli de veris Jurisprud. princip. p. 11. qu. 22. p. 149.
excusare Grotium conatur, & admittenda ejus verba exi-
stimat, si de obligatione directâ explicitentur, cùm hodiè
non nisi per indirectum Leges V. T. nos stringant. Licit,
inquit, DEI O. M. Ebraeorum Legislatoris ea olim intentio fu-
erit, ut Leges, quas per Moysen publicabat, Israëlitas tantum
tenerent; obligatione directâ; negari tamen subinde non po-
test, perquam DEO gratum esse, si in rebus non planè Iudæo-
rum propriis, sed omnibus Gentilibus quinque communibus san-
ctitatem ejus & justitiam, quantum fieri potest, intentione
piâ & devotâ amulemur. Enimvero dum Grotius omnem
omnino, & sic quoque indirectam obligationem negat,
parum hæc declaratio Grotianam sententiam juvabit.
Præterea veremur, ut id satis sobriè dici possit,
quod D. Pauli vult; scilicet, ex intentione Dei De-
calogum publicantis directò tantum Judæos obligari de-
buisse, nobis sufficere; si piâ mente & observantia illos
amulemur. De Civilibus nonnullis hoc admitti possit;
ed quod ad Morales & alias Positivas Universales attinet,
nos æque directò ac Judæos, licet non tam immediate
vim stius publicationis afficere sumus persuasi.

§. IIX.

Admissò igitur , quod satis solidum esse putamus, istò LL. Divinarum Positivarum in Universales & Particulares generali discrimine , non adeò tamè prouum & expeditum est , quomodo vulgarem Juris Divini in *Morale, Cæremoniale & Forense* divisionem cum eô conciliemus. Non urgebimus illud , quod *à moraleno* nnullis ambiguitatē hic pariat ex eo , dum , si Morales leges sunt , quæ *moralē habent rationē*, etiam *Cæremoniales* (adde & *Forense*) iſthoc nomine insigniendæ venirent , id quod urget Heideggerus contra Beccannum , *de sanguine & suffocat. c. V. §. 4 seqq. D. Pauli l. c.* Nam si moralis ratio ea est , quæ physicæ opponitur , vel quæ mystici quid in se continet , vel cuius ultimum fundamentum in naturali honestate positum est , talem quidem Divinis reliquis omnibus denegare non possumus , ceu latè de *Cæremoniaibus* in specie probat *Joh. Spencerus l. I. & II. de LL. Ebraeor. Ritual. ipsæ tamē Leges Cæremoniales ideo morales* propriè sic dictæ non evadunt , quia ratio moralitatis universalis proxima easdem deficit. Neque illum nunc movebimus scrupulum , quod , cum *à morale* non unius generis Leges ab objecto & fine , quatenus mores hominum ad obsequia universalibus decretis præstanta componunt , determinat , quod , inquam , hac ratione de LL. Positivis Dei Universalibus solis id prædicari non possit , sed æquè Naturalibus tribuendum sit , quemadmodū & vulgo utrasque morales nominari notissimum est. Duplici enim modo leges Divinæ humanas actiones seu mores respicere possunt , alterò , quō per causam ex ipso naturæ dictamine necessariā

ac universalem; alterò, quò per rationem ex peculiari
DEI voluntate talem de iis disponunt, unde duplex mo-
ralitas, naturalis & positiva, quemadmodum eadem di-
stinctio ne utuntur etiam Osiander *l. c. ad Grot. Th. XVII.*
Obs. 4. p. 307. Zentgrav. l. c. p. 71. Atque adeò nihil re-
pugnat, Leges Decalogi dici morales, licet id nominis et-
iam Naturalibus competat, præsertim quum quoad sub-
stantiam suam easdem fcrè esse utrasque apud omnes in-
confesso sit, atque sic in hisce utraque moralitatis ratio
concurrat. Circa *Ceremoniales & Forenses* scrupulus re-
sideret non unus, quò referri debeant, ad Universales an ve-
ro ad Particulares? Posteriorem sententiam fcrè receptam
in libellis systematicis plus satis notum est; sed cum in *Cæ-*
remonialibus etiam lex de Sabbatho, in *Forensibus* Leges
Connubiales ac aliæ, non solos quippe Judæos obstrin-
gentes continentur, aliter paulo & distinctius hic proce-
dendum existimamus. Placet autem ordo, quem facit
D. Titius, *ad Pufend. Offic. l. 1. c. 3. obs. 91. § 4. seqq.* Le-
gem Div. Positivam in *Religiosam & Politicam* distinguit,
quarum illa officia hominum circa cultum Dei & religio-
nem dirigat, hæc verò indicet, quid ipsis circa alios in so-
ciitate civili degentes sit observandum. *Religiosam* por-
ro discernit in *Particularēm*, quæ solis Judæis data est, &
in *Universalem*, quæ & alios, præter Judæos obligat. Spe-
ctat huc sine dubio Lex de Sabbatho, quoad morale. An
etiam Mysteria illa, quæ sub *Cæremoniariis* involucris la-
titabant, ex intentione Dei ad omnes omnino, quorum
æterna salus indè pendebat, homines spectantia, huc tra-
hi debeant, dubitaremus, nisi præeuntem haberemus Osi-
andrum, qui, *Lex Ceremonialis*, inquit, *Veteris Testamenti-*
nil

nil aliud erat, quam Evangelium V.T. Habuit enim Typum & umbram futurorum bonorum, Ebr.X, i. & hoc sensu non absurdum est dicere, Gentiles, si salvi vellent esse, debuisse doctrinam illā populi Ebraicū amplecti l.c. ad Th. XVI. Obs. i. Et cum hoc sensu etiā Dn. Thomasius dixerit, in Ceremonialibus beatitudinem aeternam generis humani Deum intendisse l.c. l. i. c. 2. §. 127. non apparet ratio, cur ipsum propterea notet Titius l.c. p. 154. Ne aliquos irriteremus, vel falcam in messem alienam immittere velle videamus, aliis hanc quæstionem latius discutiendam relinquemus, utpote qui leges, qua facienda, non qua credenda, pro objecto tenent, evolvere propositum habemus. De Cæmonialibus Particularibus aliquid amplius differere nihil attinet, sed remittimus hic plura desiderantes ad Grotium, qui l.c. §. XVI. fusius ostendit, sine ritibus, sacrificiis, imò ipsa circumcisione Gentes potuisse ad Deum verum converti, licet in multis & hoc in argumento, maxime vero quoad illud errasse arguatur, dum Circumcisionis necessitatem ad universam Abrahami posteritatem extendit, quæ tamen, vi fœderis Divini ad solos Israelitas sive Jacobii progeniem spectaverit, ex probabiliore sententiâ, quam pluribus deducunt Valsquez. in III. part. Thoma, Tom. 2. disput. l. 62. c. i. & Osiander l.c. ad Th. XVI. obs. 5. Conf. Selden. de Synedr. L. 11 c. 3. n. 4. contrarium tenentibus Herman. Witlio. Oeconom. Fœder. L. IX. c. 8. Zieglero l.c. p. 62. ac aliis, apud hos ex parte citatis. Perginus ad Legem Positivam DEI Politicam civilia negotia moderantem. Ea iterum vel Universalis evadit, quatenus scilicet in certis capitibus omnes homines æquè ac Iudeos ex peculiari

quadam ratione Deus eidem obligatos voluit; vel *Particularis*, quâ soli iterum Judæi stringuntur, quæque cum *Judæorum Republica* concidit. Illius Exempla jam adduximus, nimirum Legem de vitanda Polygamia, & divertio; item Connubiales ac alias, de quibus in *Sect. seq.* Hujus, quâ talis, apud nos nulla vis est amplius, licet nunquam apud nos abrogata. Recte enim Grotius: *non, quod non attinet, probanda est ulla legis Particularis Positivæ abrogatiq; nam nec abrogari potuit eorum respectu, quos nunquam obstrinxit. Sed ab Israelitis ablata est obligatio, quoad ritualia quidem (i. e. cæremonialia) statim postquam lex Evangelii caput promulgari; quoad cetera verò (i. e. Forensia) postquam populus ille per excidium urbis & desolationem præcisam sine spe restitutionis populus esse desit. l. c. Singularis erat planè quam plurimis in capitibus hujus juris conditio, itaque ad genium Gentis Judaicæ id attemperatum (aliquando quippè supra aliarum LL. rationem lenius, aliquando rigidius) ut Rebuspublicis aliis nostrisque aptè accommodari nullo modo possit, ceu eleganter ostendit laudatus Pauli. l. c. p. 151. seqq.* Usum tamen illius adhuc esse insignem tum ex iis patet, quæ (non quoad omnia quidem adprobanda) habet Grotius l. c. §. XVII. tum quoque hinc colligere licet, quod multis in casibus ea adhuc pro norma ac cynosura nobis esse possit, & rectius fortasse ac tutius, aliquando Divinæ hujus legis capitā, quam quæ ex Gentilium nomotheticis voluminibus de prompta sunt, in Christianorum Republicis reciperentur, quod èo minus dubii habet, quoniam omnes fere Legislatores Gentilium ex hoc fonte Le-

ges

ges suas haussisse communis sententia est, & pluribus probant Joh. Velvodus, *in Parallelis Juris Divini Iudaeorum & Civilis*; Franciscus Raguellus, *de LL. Politicis ex Juris prudentia Sacra fontibus haustis*; Joh. Calvinus, *in Theomide Hebreo-Romana*; Wilhelmus Zepperus, *in LL. Mosiacarum forensium explanatione*; Joh. Henricus Hottinger, *in Juris Hebreorum LL. CCLXI.* recensiti à Celeberr. Dn. Hertio, *Comment. de Jurisprud. universal. sect. 1. §. 42. Opus. p. 54.* Unum adhuc, antequam hinc discedamus, notandum venit, nimirum *Universalem Legem* posse dici *talem vel simpliciter*, id est ratione tum temporis, tum subjectorum obligandorum, quatenus & in Veteri & in N. Testamento erga omnes homines vim suam ea exserit; & tales sunt pleræque: *Vel sic vocari secundum quid*, quatenus omnes quidem homines obligat, sed non omni tempore; quô referimus prohibitionem arboris, & si quæ sunt similes.

§. IX.

Non autem poterimus de Legibus Positivis Universalibus reddi magis certi, quam si ad *scriptura* sive notas characteristicas etiundem curatius paulo respexerimus. Primum igitur aliorum recensemus sententiam, deinde nostrum de iis feremus judicium. D. Titius *l. c. Obs. 91.* §. 9. ad Ziglerum nos ablegat, qui, *Not. ad Grot. L. 1. c. 2. §. 6.* ex B. Chemnitii *Loc. de Lege Dei c. 2.* γνωσιματω LL. harum in medium proferat. Zigleri verba sunt hæc; *Vt autem, quousque moralia se extendant, exactius constet. Chemnitius ista ponit scriptura: Quicquid (I.) consentit cum notitiis Naturalibus (II.) à Mose atque Prophetis obstat.*

offenditur pertinere ad omnes Gentes. (III.) & in N. T. repetitur & præcipitur, illud obligat omnes homines, & est morale (scilicet Cæremoniali, Forensi & suo modò Naturali oppositum) secus, quod contra. Not. ad Grot. L. 1. c. 2. §. 6. p. 81. Dn. Thomasius tria harum legum requisita ponit. (I.) ut scriptura doceat, actum aliquem vetari aut præcipi, (II.) ut id præceptum toti humano generi sit latum (III.) ut eō mandata aut prohibita non possint ex convenientiā aut inconvenientiā cum naturā hominis rationali ac sociali deduci. Dissert. de Crimine Bigamie, §. 18. Conf. Instit. Jurisprud. Div. L. 1. c. 4. §. 79. Ulricus Huberus notam earum in hoc querit; si probabilem tantum honestatis rationem habeant, eaque LL. Decalogi per hoc, quod isthxe morali necessitate nitantur, contradistinxuit. De Jur. Civit. L. 1. sect. 1. c. 5. §. 17. 18. D. Titius sic procedendum esse putat, ut primò dispiciatur, an præceptum aliquod in S. Codice occurrentis sit Naturale, an Positivum; Deinde Universale an particulare sit, cui dijudicando hasce regulas sufficere arbitratur: (I.) Regulariter omnes Leges à Moyse propositæ censentur particulares, quia populus Judaicus peculiarem constituit civitatem, cui adeò soli de Legibus Deus prospicere voluit. (II.) Tum vero Universales erunt, si vel ante Rempublicam Iudiciam data esse appareat, vel Deus Gentiles ob earum transgressiones se punivisse profiteatur. Ad Offic. Pufend. Obs. 91. n. 9. Jam quod attinet ad Chemnitii *negritus*, ea D. Titio non placent: *iis non valde quis profecerit*, inquit l. c. & forte quidem ideo, quia etiam consensum cum LL. Naturalibus inter eadem refert Chemnitius, cum tamen constet, objecta LL. Divinarum Positivarum quoad Jus

Jus Naturæ esse indifferentia. Enim verò quoad prius critérium videntur in *dd. II.* Chemnitius & Zieglerus loqui non de quavis Leg. Div. Positivâ Universali ; sed tantum de **Morali Decalogica**, quatenus ista rationis dictamina pro fundamento habet , quô respectu utique rectè dicitur, quod cum notitiis Naturalibus convenire debeat. Imò posset , tametsi generaliter loqueretur Chemnitius , id tolerari , & commodum sensum accipere , si consentire idem esse largiamur quod *non adversari*. Quæcunque enim Divinæ Positionis sunt , ea Naturæ Legem repugnantem habere non possunt , nisi contradictriam in Deo voluntatem (quod absque impietate nequit) admittere vclimus. Circa requisitâ *Dn. Thomasii* id desiderandum videtur , quod secundum eorum , in quo maximè cardo rerum vertitur , petit id, quod est in principio. Non enim dubium est , quin Sacer Codex sit principium , unde Leges istæ Divinæ Positivæ Universales cognoscuntur ; nec illud , quod objecta LL.istarum intuitu fundamenti , quod Juri Naturali substernitur , sint indifferentia ; Sed hoc potissimum in quæstione est , unde distinctè sciri possit , ex Legibus in Sacra Scripturâ propositis , & ex solâ consideratione humanæ naturæ non eruendis , esse aliquas , quæ totum genus humanum obligent , quænam istæ sint , & unde dijudicentur ? Huberi etiam nota non sufficit , dum inde colligi posset , omnes Leges Forenses nos adhuc stringere , ac adeò pro Positivis Universalibus haberri debere , quum vix ulla earum *probabilis honestatis ratione* destituatur. Nec omnino nihil est , quod circa D. Titii sententiam moneri posset. Quò minus enim illud pro indi-

cio Legis Divinæ Positivæ Universalis haberi possit, si Deus ante Rempublicam Iudaicam quid ordinavit, obstat videtur præceptum Genes. IX. 4. de Sanguine & suffocato non comedendo, quod sane cum typici quid in se continuerit & umbram rerum futurorum, ad Universalia Dei Decreta referri non potest. Nec omni dubio caret, quando hinc Legis Divinæ Positivæ Universalis signum peti posse existimat D. Titius, si propter Legis alicuius transgressionem Gentiles se punivisse Deus prosteatur; cum tamen de eâ per rationis dictamina non constare potuerit. Respicit, nisi fallimur, D. Titius ad Levit. XVIII. 24. ut Leges connubiales ibidem propositas in censum harum redigere possit. Verum enimvero cum Leges istæ Divinæ Positionis retrò operari, & ante tempus publicationis quemquam obligare non potuerint; rectius ista verba commatis 24. ad proximè præcedentia (ubi de sceleribus contra ipsam Legem Naturæ admissis, nimirum de immolatione libetorum Molechio factâ, de Sodomiticis item concubitibus agitur) restringenda videntur; maxime cum concipi vix possit, quomodo, si de omni ibidem interdicto concubitu verba ea accipere velimus, Deus iisdem terram promissionis dare potuerit, qui geniti erant ex concubitu Levitici dicto Capite improbato, Patriarcharum scilicet DEO tamen dilectissimorum, qui in statu gratia perpetuo manserunt. D. Pauli, l. c. p. IV. qu. 22. p. 149. Eadem fere signa sunt, quæ adducit D. Joh. Frid. Ludovicus, Histör. Jur. Divin. Naturalis & Positiv. Universal §. 115. seqq. quarè cum ex hac tenus dictis de iis sufficienter judicari possit, non erit opus, ut diutius

circa

circum ea occupemur. Videndum potius, annon certius quid, in quo pedem figere possis, invenire liceat, aut saltem, annon laxiora præcedentium dicta aliquanto magis determinari possint, ut à dubiis, quæ mota fuerunt, non sit metuendum. Tentavit id Dn. Præses, *Comment. ad L. I.C. II. Offic. Pufendorfi, ad §. XVI.* in eo que se Legum Divinæ positionis Universalium querens, si (I.) vel Deus discretè in V. Testamento declaraverit, enixè se aliquid velle, vel factò aliquo se gravissimè offendì, de quorum tamen ratione per Naturæ dictamina satis liquido non constat: Vel si (II.) in Nov. Testamento Christus vel Scriptores Th̄iop̄rus (optimi Divinæ voluntatis interpres) de actione aliquâ pronunciaverint, eam prima institutioni, vim Legis habenti, & voluntati DEI congruere, vel adversari, licet ejusdem indulgentia vel tolerantiâ eadem aliquamdiu publicè obtinuerit. Posteriori, si rectè sentimus, luce suâ radiat, firmoque stat talo. Quoad prius verò requirit (I.) ut Deus vel verbis vel factis declaraverit, se aliquid fieri enixè velle, aut se re aliqua gravissimè offendì; id quod indè pateat, si Deus præceptum aliquod singularibus & gravibus rationibus vel penitentiâ cominuniverit; v. gr. *Gen. II. 17. III. 16. seqq. IX. 6.* si factum aliquod impuritates Infidelium adauxisse testetur. v. gr. *Lev. XVIII. 3. seqq.* (II.) Ut istius, quod jubet, vel vetat, ratio sit quodammodo moralis, ad omnes omnino legi subjectos homines respiciens. Nam Deus etiam aliquando quid fieri vult, vel sibi quid disciplicere ait ex ratione typicâ ac mysticâ, immo Politicâ, unde non statim nota quædam voluntatis in universum quid statuenter

nascitur. (III.) Ut tamen de ratione ista per solum Naturæ dictamen non constet. Ecquis enim dubitaverit, aliqua Deum præcipere posse, quæ solo rationis lumine homines non assequuntur; & viceversa aliqua moraliter posse esse illicita, & Sanctissimæ voluntati Dei certo modo adversa, homini quidem tūm, cūm adhuc integræ esset naturæ, probè perspecta, sed ob hebetatam lapsu rationis aciem nunc invisibilia reddita, nisi quatenus per gratiosam revelationem benignissimum Numen videndi copiam denuò restituit. Quibus præmissis firmæ videntur nasci collectiones, & quidem quoad prius hæc: *Quaecunque propter rationem aliquam moralē se enixe velle, vel sibi displace in V. T. Deus diserte declaravit, in iis nulla presumitur divina voluntatis mutatio, nisi ea facta evidenter doccatur: per consequens eorum prohibitio apud Christianos adhuc perdurat.* Quoad posterius: *Quaecunque tanquam Dei institutioni & voluntati congrua Christus & Subnuſci Scriptores in Nov. Testament. declaraverunt, ad ea nos adhuc obligamus; & vicissim, quaecunque ut DEO adversa isti damnarunt, illa, licet usu apud Iudaos ipsos aliquamdiu obtinuerint, à DEO tamen nunquam perfectè & plenè adprobata sunt, & per consequens eorum quoque prohibitio adhuc apud Christianos perdurat.* Dum vero de Christianis sermo est, Gentiles non quidem omnino ab obligatione Legum harum exclusos esse putamus; putamus tamen quodammodo excusatos, maximè à pœnâ, quatenus, quantum satis, ad eorum notitiam leges non pervenerunt. Grot. l.c.l.I.c.1. §.15. Isthæc enim

enim præcepta cum non ad fidem & salutis reparacionem spectent, adeoque diversa eorum à mediis, quæ eternæ beatitudini reparandæ D E U S in Sacris Literis manifestavit, sit ratio; indè etiam de obligatione & effetu utrorumque non eodem modo pronunciandum esse videtur. *γνωστικα* hæc LL. Divin. Positivarum Universalium esse genuina tam diu statuemus, donec meliora ab aliis edoceamur. Adæquata etiam esse, optimè adparebit ex sequentibus, ubi ipsa singularum talium Legum exempla recensendo monstraverimus, factâ applicatione notas hascej characteristicas in nullo fallere.

§. X.

Quamvis autem ex dictis hisce jam satis constet, dari omnino Leges quasdam Divinæ Positionis Universales, in quō consentientes habemus non solum, ut audivimus, Suarezium, Grotium, Zieglerum, Thomasium, Titium *ll. cc.* sed & B. Scherzerum, *System. Theol. Loc. IX. §. 6.* Kulpisium, *Colleg. Grot. ad L. II. c. 5. th. 6. lit. r.* Henniges, *ad Grot. Prolegom. p. 4.* Lauterbach. *Compend. Jur. de Just. & Jur. & Dn.* Stryck. *Annos. p. 19.* (qui quidem morale positivum id jus rectius dici posse putat;) Zentgrav. *l. c. se & t. II. subsect. 3. p. 126. seqq.* ac fortè alios tam Theologos, quam J Ctos, quamvis, inquam, adducti hi omnes à partibus nostris stent, non desunt tamen, qui totum istud Jus in dubium vocare conantur, audiendi nunc ante, quam ad enumerationem ipsarum LL. Divinarum Positivarum Universalium progrediamur.

Prodeat igitur prīmō D. Hieronymus Brücknerus , qui passim in Decisionibus Juris Matrimonialis cas impugnat, & potissimum in Procēmio rationes sui dissensus in apricum profert. Sed ex toto tractatu satis appetet, eum de Legibus hisce Universalibus genuinum conceptum non habuisse, quapropter & illius arguēnta, quæ ad propugnandam opinionem suam profert, nostram sententiam evertere non poterunt. Hæc autem duo imprimis utget. *Primō Leges Naturales, unā cum Legislatore DEO, imperfectionis argui, si successu temporis novis Legibus Moralibus Positivis ad regendam vitam temporalem totius generis humani opus fuerit.* n. 30. Sed tūc omīnō sapientia humana causas investigare nequit, ob quas summum Numen generi humano Leges tales Positivas Naturalibus superaddere necessarium duxerit: ita Leges Naturales, & ipse Legislator alicujus imperfectionis inde argui non possunt; alias enim sequeretur, quod etiā Leges Politivæ Particulares, quarum existentia negari non potest, ob paritatem rationis talem imperfectionem arguant, id quod tamen nemo dixerit. Deinde hunc in modum argumentatur, n. 41. *Quæ Leges Positivæ toti humano generi per publicationem non innotuerunt, ea etiam totum humānum genus obligare non possunt; illud autem factum fuisse negat, & subjungit; non satis esse aut fuisse, Leges quasdam Positivas ad vitam temporalem spectantes, hominibus primā mundi periodi dare & publicare; sed &, quoties memoria earum apud posteros oblitterata erat, quod ante inventam scripturam facile accidere posuerit, nova earum publicatione opus fuisse, si eos quoq; obligare debuisset.* Ait Major pro-

propositio Brückneti hic maximè est limitanda, quæ simpliciter accepta stare non potest. Subsumimus enim: atqui etiam lex positiva de abstinentia ab arbore toti hominum generi per publicationem non innoruit. E. Totum genus humanum obligare non potuit. Et concedit quidem Conclusionem Brücknerus, n. 44. sed non attendit ad statum controversiæ. Non enim quæstio est, an illa lex hodie homines adhuc obliget ad observantiam, & hoc respectu Universalis dicatur, quod nemo sanæ mentis affirmaverit; sed illud quæritur, annon olim in Protoplatis omnes homines obligaverit, & hac ratione pro Universali habenda sit, quod tutius forte affirmatur quam negatur. *Disputari quidem posse*, ait Osiander, *an illa lex, que post hominem conditum lata est, scilicet de non comedendo fructu vetite arboris omnes & singulos homines obliget, quamvis in Adamo omnes obligatos ad illam abstinentiam fateatur.* Ad Grot. L. I. Thes. XV. Obs. I. p. 242. Sed, uti posteriora hæc verissima sunt, dum constat, propter transgressiōnem istius Legis nos omnes hodiē in reatu esse, quod sine obligatione intelligi nequit. Conf. Pufendorf. Jur. Fecial. divin. §. 20. p. m. III. Zentgrav. I. c. p. 127. seq. Ita ineptè & frustrà negatur, ideo legem istam non posse dici Universalem, *quia hodie nec arbor illa, nec Paradisus amplius extent*, quod fundamentum dubiorum laudato Theologo fuisse videtur. I. c. Conf. infra Seçt. II. §. 6. p. 78. Et certè publicatio Adamo totum Genus humanum repræsentanti facta quoad hanc Legem omnino sufficiebat, nec ita facile memoria cæterarum istarum evanescere potuit, cum primi Patres vitam per tot secula transigentes vivâ voce de iis liberos, hi iterum suam pro-

progeniem certiorem reddere, hocque modo eas conservare potuerint, ceu de Germanis antiquis idem refert Tacitus; donec tandem scripto à Moysè comprehensa fuerant, ex quo tempore alia publicatione amplius non fuit opus. Cætera, quæ Brücknerus circa exempla Legum Positivarum Universaliū singula seorsim monet, diluenda Sectioni sequenti reservamus. Celeberrimus Dn. Autor Observationis XXVII. quæ *Tom. VI.* Observationum Halensium legitur, ut neget existere L. L. Positivas DEI Universales, tanto molimine antea à se adstructas, quem modo potest, movet lapidem, sic tamen omnia ejus comparata sunt, ut ad ostendendum ingenium potius quam ad evertendas priores meditationes facere videantur. Liceat cum pace Summi Viri, cum hæc maximè nobis officiant, quæ dubia apparent, pauculis quidem verbis, sed candidè aperire. Omnia nisi fallimur hucredeuant, & reduci possunt. (I.) Legem omnem propriè sic dictam putat esse humanam, civilem, positivam, latam hominibus & ab hominibus, §. 2. 41. 42. (II.) Obligationem distinguit in *internam*, ubi homo, cuius voluntas aliò inclinat, metuit gravius malum ex naturali connexione cum transgressione oriundum; v. gr. ex violatione Legum Naturalium inquietem animi & amissionem pacis internæ simul ac externæ; item morbos, (ut v. gr. scortator luem venereum §. 40.) & alia in commoda; & *in externam*, cum homo, cuius voluntas aliò inclinatur, metuit gravius malum à libero arbitrio ejus dependens, qui potestatem habet talia inferendi; sicuti ex violatione Legum Civilium metuit

metuit homo poenam civilem à Legislatore statutam ; §. 10. qua ratione etiam poenæ propriè sint effectus solarum Legum Politicarum , non Naturalium , non eorum omnium transgressionum , quæ aliqui contra Divinam voluntatem committuntur , §. 40. 42. (III.) Consilia , monita & dogmata moralia separat à mandatis & præceptis , seu Legibus §. 4. & 13. & illa ex sua naturâ utilitatem civis , cui dantur ; hæc autem , & imprimis in imperio absoluto , utilitatem dantis respicere dicit , quapropter & illa obligationem non nisi internam , hæc externam producant , §. 21. (IV.) Ostendit Deum se Adamo & Patriarchis manifestasse ut Patrem , Israelitis solis per Mosen ut Dominum & Regem , omnibus tandem gentibus per Chistum ut sponsum , vel doctorem , vel patrem ; §. 35. 37. seq. unde tandem (V.) infert : Leges Naturales esse monita paterna ; Leges vero Positivas despoticas , & cum ejusmodi Leges latæ fuerint solis Israelitis , non Adamo aut aliis gentibus & fidelibus , qui non nisi monita paterna acceperint , intrinsecè , non extrinsecus obligantia §. 36. inde etiam Leges Divinas Positivas omnes tantum particulares , Universales autem vulgo sic dictas potius conclusiones esse ex principiis decori aut honesti deductas . §. 43. 59. Enimvero ad PRIMUM quod attinet , μηδε λαος αίτημα hoc est , quod Leges propriè tantum humanis Legislatoriis tribui debeant , non DEO . De voce non erimus solici , res ipsa seu potestas Legislatoria in DEO eminenter , ergo & propriè est , immò propriissimè . Et licet nos homines modum , quo insit , nostra ratione distinetè adsequi nequeamus , id est tamen eam negare non licet .

Sufficit; quod hoc prædicatum in DEO nullam infirmitatem eoarguat, sed multo magis perfectioni ejus sit conveniens. Sufficit, quod ipse in Sacris Literis id sibi attribuat. Et sanè, si nullum, quod in homines cadit, attributum DEO concedendum est, ne quidem Pater nec Dominus, nec Judex nec Rex dici poterit. Sequestrandum ergò omne, quod imperfectionem in hoc negotio redolet, ubi de Deo prædicatur; cum talia sint prædicata, qualia à subjectis suis esse permittuntur. Quod si verò omnia, quibus Legislatoria potestas in DEO ut impropria pronunciatur, infunimam collegerimus, id sequitur: *Leges DEI non esse humanas*, quod affirmare nemini unquam in mentem venit. Inde tamen non sequitur, non dari omnino LL. Divinas verè & proprie tales ex Divino in homines imperio provenientes. Quoad *SECUNDVM* bene quidem se habet distinctio obligacionis in *internam & externam*, quoad terminos; sed quando eam ex metu mali provenite, & pro hujus diversitate duplarem fieri dicit, *internam* scilicet, si homo metuit malum ex naturali connexione cum transgressione proveniens, & *externam*, ex metu poenæ oriundam, id quoque neutiquam concedi posse videtur. Nam probi (quales naturâ dari perperam negatur) sponte obligationi satisfaciunt, & directò quidem solius virtutis amore, seu quia Legislatoris voluntatem piè venerantur. Datur ergò obligatio etra metum poenæ, inquit tamen si impunè legem violari posse scirent virtute prædictæ mentes, obsequii tamen necessitatem semper esse amplexuræ. Et sic solos improbos tangit ista obligatio, qui non nisi poenæ formidine peccare oderunt, neque quidem

dēm obligatio vera ea est, sed effectus potius obligatiōnis in homine improbo, hanc tamen agnoscēte, cui, cum stimulis spontanei obsequii non movetur, illa mala proponendo metum incutit. Hoc sensu possumus vocare *obligationem internam* ipsam legum vim, quae in subjectorum animis necessitatem parendi operatur; *obligationem* verò *externam* coercitionem superioris, quā refractarios ad obsequium legi præstandum adigit, & pœnis terret. Quod jus cum DÉO quoque haud dubiè competat, non apparet, quomodo sola interna (etiam eo in sensu, quo Dn. Author Observationis vult, intellecta) obligatio, non vero externa de Naturæ & aliis DEI, quas Universales Positivas vocamus, Legibus prædicari debet, cum tamen ipse Deus sub comminatione gravium malorum eas subinde inculcaverit, & variis arbitriis pœnis refractarios coercuerit. *TERTIVM* quod spectat, rectè quidem se habent illa, quod consilia, monita & dogmata quoad vim obligandi à Legibus & mandato differant; dum illa obligationem tantum internam, hæc externam producant, siquidem id eo sensu accipiatur, quò duplē eam obligationem modò exposumus. Nam licet is, qui bonum consilium dat, & monitum, aut qui dogma aliquod morale proponit, id non facit quā legislator, & adeo ipso non obliget; obligatio tamen ad obsequendum hinc nascitur, interveniente Lege Naturæ, quæ piis monitis, bonis consiliis & utilibus doctrinis aurem præbere jubet. Videlicet tamen hic adhuc magnum esse discrimen inter monita, consilia & doctrinas, quæ homo eas homini proponit, & quæ DÉUS. Priori casu obtinent, quæ diximus; sed posteriori, cum quoad effectum & pœnas:

perinde sit; sive mandatis, sive consiliis & voluntati
 DEI quocunque modo declaratæ homo obsequium de-
 trebet, vix est, ut ab interna obligatione externam sepa-
 re queamus. Et sanè nescimus, annon ad inania verborum
 recidat, si dicamus: hominem, si v. gr. Leges Naturæ,
 dogma divinum morale, vel consilium aliquod Dei insu-
 per habet, teneri tantum obligatione internâ, sic, ut in
 animo inquietem sentiat, & internam pacem amittat;
 si contra legem Civilem peccet, obligari extrinsecè, un-
 dè metuat poenas à summâ potestate inferendas. Quæ-
 sumus enim, unde illa animi inquietas & pacis internæ
 amissio? Nonne ab eo, quod, qui deliquit, poenasque
 Divini Numinis, Domini supremi, Judicis severissimi me-
 tuuit, quas nullo modo (ut quidem aliquando homi-
 num vindictam potest) se evasurum videt? Quod au-
 tem monita, consilia & dogmata utilitatem ejus, cui
 dantur, Leges vero utilitatem illius, qui dat, plerumque
 respiciant, id parum vel nihil ad rem facit, cum, quatenus à
 Deo sunt, quoad vim & effectum obligandi convenienter,
 Deus etiam in omnibus & que utilitatem hominū querat.
 Est enim hæc imperfectio quædam, quod despota in Le-
 gibus ferendis suam præcipue utilitatem respiciunt, quæ
 cum in Deum non cadat, sed omnia intelligere
 debeant, frustra ad labefactandam Legum divinarum
 existentiam adducitur. Circa *QUARTVM* nihil
 mōnen dum est, quæ, quæ subordinata sunt, non de-
 bere sibi invicem opponi. Diversis respectibus Deus ut Pa-
 ter, ut Dominus, ut Rex, ut Doctor considerari po-
 test; Vitam imperii in nos supremi semper Rex ma-
 net & Dominus Dominantium, sequi ipsum ita nominat;

qui

qui, quid & quomodo loqui debeat, optimè scit, nec opus est, ut à nobis, edoceatur. Rem habet, & quidem sine dubio propriissimè; homines non nisi hujus indultu, ut sic invertere quotius ac dicere fas sit, essentialiter Deum potestatem istam Legislatoriam possidere, homines omnes non nisi participativè & per modum dependentiæ. De Lege DEI Positivâ Paradisiaca videbimus deinceps. Respectus iste, quô Christus sponsus dicitur, quæsumus estne proprius, si ad indolem humanae sponsorum examinetur? Non dixeris; neque etiam opus est, ut verus proprieque talis haberidicique possit. Non obest tamen hæc appellatio, quô minus & Rex cum omni effectu talis nominari atque Regium Christo officium attribui possit, non obstante statu, in quod tum existebat, exinanitionis, siquidem cum Propheta sic loqui licet. *Zachar. IX, 9. Conf. Matth. XXI, 5. In QUINTO* quæstatuuntur, partim solutionem accipiunt ex iis, quæ adhuc dicta, partim deinceps in enumeratione singulorum Legum Positivarum Universaliuum uberius discutientur; unde simul constabit, non repugnare, ut tanquam conclusiones ex principiis decori & honesti / non quidem ex naturæ dictamine, sed Dei singulari voluntate talium) propullulantes considerentur, & sint tamen nihilominus Leges Divinæ Positio
nitis Universales.

SECTIO SECUNDA,

in quâ

*Species LL. Divinarum Positivarum Uni-
versalium verè talium exponuntur,*

CONSPÉCTUS.

- | | |
|-----------------------------|--|
| I. PRIMA LL. Div. Posi- | II. Aliorum sententiaz, quæ
tivarum Universali- |
| um de vitanda Polygamia. | expenduntur. |
| III. SECUNDA, de vitan- | IX. QVINTA, de Imperio |
| dis divorciis. | mariti in uxorem. |
| IV. Aliorum sententiaz, &c | X. Aliorum sententiaz, ad- |
| ad eas Responsiones. | ditis solutionibus. |
| V. TERTIA, de abstinentia | XI. SEXTA, de Homicida |
| ab arbore | capitaliter puniendo. |
| VI. Aliorum sententiaz, cum | XII. Aliorum sententiaz, cum |
| Responsionibus. | stricturis. |
| VII. QVARTA, de Sabbato | XIII. SEPTIMA, de vitandis |
| colendo. | quarundam personarum |
| | connubiis. |
| | XIV. Aliorum sententiaz, |
| | cum solutionibus. |

S. I.

IN exponendis Specieb⁹ Legis Div. Positionis Universalis de ordine non multum erimus solicii, sed eum servabimus, quô natas eas Sacer Codex refert. Earū igitur cum ali-
quæ

quæ cæque plurimæ ante diluvium , aliquæ post illud latæ fuerint , de istis primò , de his ultimis loco videbimus . A omnium quidem primò occurrit *Lex de vitanda Polygamia simultanea*, sive virorum causit, sive fœminatum . Interdicta autem est Polygamia simultanea omnis in prima statim institutione societatis matrimonialis, dum *Gen. I, 27. II. 21. seqq.* legimus , Creatorem sapientissimum unam tantum fœminam uni viro junxisse ; quam quidem institutionem vim legis prohibentis induisse censemus, quia nullus alias finis æque commodus dari potest, cur Deus monogamiam inter Protoplastos instituerit, cum tamen initio mundi ad faciliorem generis humani multiplicationem vel maximè necessarium fuisse videri potuerit, ut uni viro satis robusto, & sine dubio fœcundissimo plures uxores in adjutorium concederentur. Confirmat hoc ipse Christus in N. T. dum *Matth. XIX, 4. 5. seqq. Marc. X, 8.* ad hanc Dei institutionem, tanquam ad Legem perpetuo observandam provocat, & adulterii reum pronuntiat eum , qui post dimissam divorciō priorem Uxorem aliam dicit. Unde firma collectio, multo magis adulterum esse simultaneè πολύγυνος, per consequens & Dei institutioni & Christi doctrinæ polygamiam repugnare. Speciantur huc etiam dicta Apostoli 1. *Cor. VII. 2. uxor habeat proprium virum;* & 4. *maritus sui corporisjus non habet,* sed *uxor*, quæ loca genuinam suam interpretationem ex optima conjugii institutione accipiunt. Sed nobis ante omnia ad Jus Naturale circa hoc argumentum abeundum & dispiciendum est , annon & illud matrimonia polygama prohibeat. Polygamia in duas species dispescitur, Polyandriam scilicet, & Polygyniam. Polyandriam
quā

quā plures mares uni fœminæ junguntur, Jure Naturali
veritam esse omnes ferè adhuc (de antiquioribus vid.
Hahn. *ad VVesenbec. Tit. de Ritu Nuptiar. n. IV. voc. πολυγ-
υλαρ*, p. m. 83.) concesserunt, excepto Dn. Thomasio, qui
tamen & ipse infimum eandem licentia gradum obtine-
re facetur. *Instit. Jurisprud. Div. L. III. c. 2. §. 26. seqq.*
Sed cum ejusmodi coniunctio solummodo explendæ li-
bidinis, non verò sobolis procreandæ gratiâ fiat, quippe ad
quem finem societati nuptiali maximè propriū unius verè
viri societas sufficere potest, quin potius promiscua Venus
propagationem impeditat, & omnem prolis æquè ac pa-
trum certitudinem, quæ tamen in matrimonio necessariò
queritur, tollat, illaque dulcissima necessitudinum voca-
bula aboleat, satis vel ex solo lumine naturæ elucescit,
hanc consociationem, utpote turpissimam, maxime à na-
tura hominis rationali & sociali abhorrere. Plures ratio-
nes contra hosce concubitus adduxerunt Henniges, *ad*
Grot. L. II. c. 5. §. 8. & Pufendorf. 7. N. G. L. VI. c. 1. §. 14. qui
inter alia graviter & hoc urget: *in eo maxime differre
connubia hominum à commixtione brutorum, quod uxores
maritis fidem dent de corpore solis ipsis prabendo.* Neque
est, quod vel ad Populorum exempla provoeetur, quibus
concupitus hic placuit, vel sapientis alias Platonis commu-
nionem mulierum in perfecta republicâ svadentis auto-
ritas commendetur, *L. V. de Republ. & in Prefat. Marsil.
Ficin* Nam ut Gentium barbararum mores ad pro-
bandum jus perperam adhibentur; ita multa Platonis
præcepta, quibus Rempublicam suam formare voluit,
ideæ sunt inanes, neque nisi in cerebro Platonis locum in-
venire

venire aptæ. Quod enim putat, hac ratione communem & mutuum civium amorem facilius obtineri posse, in eo ergoè fallitur, & dum nemini vel pater vel frater, vel agnatus certus, omnia potius, quibus familiæ adhuc continentur, vincula rumpi necessum est. Alia quæstio est, an illa Polygamia, quâ Vnus mas pluribus fœminis jungitur, Lege Natura permissa sit, de quô dubitare vix licet. Nam si abstrahimus à revelatione in factis literis facta, matrimonium, quantum ex recta ratione percipere possimus, nihil aliud involuit, quam pactumde præbendo sibi invicē corpore, in hunc finem, ut certa soboles queratur. Nihil autē obstat, quò minus iste finis matrimonii æque commodè impetrari possit, si unus vir idem partum de procreanda sibi sobole cum pluribus fœminis inecat, iisque fidem det, quod nulli nisi solis istis corporis sui copiam facere velit, ac si de eo paciscatur cum unâ. Imò verò cum vir unus robustior pluribus simul mulieribus ad sobolem proprocreandam facile sufficere possit, copias suas apud unam (nave imprimitis onusta) inutiliter prodaetur, pronissima est ratio, cur tali saltim plurium ducendarum copia concedenda, licet iis denegetur, res angusta domi quibus est & curta supellex. Tantum igitur abest, ut hæc Polygamia Socialitati ullò modō repugnet, ut potius rectè instituta ad societatis humanæ incrementum multum conducere possit, undè etiam à plerisque populis olim frequentata, quod crudite probat Melch. Zeidler. de Polygamiâ, §. III. p. 32. seqq. Proferunt quidem, qui contrariae sententiae subscribunt, plurima specie utique non plane nullam habentia, legenda ap. Arnisæum de Jur. Connub. c. IV. Sect. 3. Titium l.c. p. 504. Urgent pri-

mo; Nullum legitimū Polygyniæ scopum doceri posse, cum monogamia conservando generi humano abunde sufficiat; sed suscipi istam ob solam libidinem, adeoque ex vito intemperantie profluere. .Enimvero probatio-ne indiget, universale illud esse, quod omni tempore ex intemperantia polygamia profecta sit. Sane de Patribus V. T. Ambrosius *L. I. de Abraham.* c. 4. Augustinus *L. III. de doctrina Christiana,* c. 12. *L. XVI. de civit. Dei,* c. 25. *L. I. de Nuptiis & Concupiscent.* c. 8. 9. *contra Faustum.* *L. XXII.* c. 47. aliqui sentiunt, Patriarchas ex appetitu & desi-derio propagandi genus humanum plures sibi uxores ad-junxisse; quod evidens est exemplo Abrahami, ex consilio Uxoris eum in finem cum Hagare concuben-tis *Gen. XVI. 2. seqq.* Imo tametsi monogamia conservando generi humano sufficere queat: nihil tamen illud impedit, quo minus quis sibi præ aliis numerosam prolem ex plu-ribus uxoribus querere possit. Instant porro, repugnare Polygamiam indoli tam arcta conjunctionis; sed & illud prius probandum, indolem conjunctionis inter conjuges lege Naturali necessariò requirere, ut maritus nulli quam uni fœminæ corpus suum impertire teneatur; quod eo confidentius negandum est, quia ratio naturalis nequi-dem mutuum adjutorium & perpetuam cohabitationem inter conjuges simpliciter exigit. Objiciunt ulterius: po-lygamiam originem traxisse à Gentibus libidini deditis, aut quæ alias pravis moribus vixerint, ac penes quas Tyrannis libertatem & æquitatem naturalem ni-mis oppresserit. Verum neque lumine naturali sciri potest, undenam polygamia ortum sumpserit; neque sequitur: illud, quod à Gentibus libidini deditis origi-nem

nem habet, tanquam Juri Naturæ adversum rejicendum esse; neque de omnibus populis, quibus Polygamia usitata fuit, pronunciari potest, pravis ejusmodi moribus eas vixisse. Ajunt porro, contrariam illam esse æqualitati sexus, nullamque erectioris ingenii foeminae ea lege marito esse nupturam, ut uni soli servet fidem, si maritus plurium habeat licentiam. At verò illud dependet ex consuetudine & educatione; neque æqualitas hominum naturalis requirit, ut mutuae præstationes inter eos semper sint æquales: quo de Pufend. L. I. c. 1, §. 12. Deinde non obstant, quæ quidam proferunt de Zelotypia, de contentionibus & rixis inter conjuges, de odiis novocalibus in ipsa prole continuandis; illud saltem efficiunt, præferendum esse conjugium inter unum virum & unam foeminae Polygamæ, ob emergentia quædam incommoda; non vero has ob causas polygamia illicita Jure Naturali pronuntiari potest, cum & ipsum matrimonium & secundæ nuptiæ suis incommodis domesticis non destituantur. Pufend. L. c. Incomoda illa polygamiam comitantia eleganter describit Wilhelmus Schickardus, quam difficile, inquiens, putabimus, marito præsertim fortuna tenuioris, tam sumtuosum alere gregem mulierum, ancillarum, liberorum! Quanam arte vel prudentia gubernabit tot Imperatrices, si non facile vel callidissimus regit unum tale varium & mutabile semper animal! An à litibus & querelis immunem fore credamus ipsum Socratem patientissimum? Quid aliud hinc lucremur nisi perpetuam inquietudinem & repudia quotidiana? Pœnae, non beneficij loco haberem, si quem nostrum ulla lex ad Polygamiam cogeret. Et testantur, quæ regiones illas (ubi Polygamia usu recepta) peragrarunt,